ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. దేశంలో మతవిద్వేషం పేరుగుతోందని అమెరికా పెలువరించిన అంతర్జాతీయ మత స్వేచ్చా నిపేదికను కేంద్రం తీవ్రంగా ఖండించింది.
- 2. ఢిల్లీలో విమానాశ్రయం కప్పు కూలిన సంఘటన సేపథ్యంలో, ప్రయాణీకులకు ఇబ్బంది లేకుండా చూడాలని పౌరవిమానయాన శాఖా మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు విమానయాన సంస్థలను కోరారు.
- 3. రేపు ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన మనసులోని ఆలోచనలను పంచుకుంటారు.
- 4. టీ 20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్, సౌతాఫ్రికా జట్లు ఈ రాత్రి బార్బడోస్ లో ఢీకొంటాయి.

US REPORT-RELIGIOUS LEADERS

భారత్లో విద్వేష పూరితమైన ప్రసంగాలు మతమార్పిడి వ్యతిరేక చట్టాలు ఎక్కువయ్యాయని అంటూ అమెరికా చేసిన వ్యాఖ్యలను మనదేశంలో అసేకమంది మత గురువులు తీవ్రంగా ఖండించారు. ఈ నిపేదిక అసత్యమని నకిలీ అని దురుద్దేశంతో సృష్టించింది అని అఖిలభారత సూఫీ సజ్జాదా నపీన్ సమితి అధ్యక్షుడు అజ్మీర్ దర్గా ఆధ్యాత్మిక అధిపతిని వారసుడు సయ్యద్ నాసురుద్దీన్ చిష్టి అనరు రాజ్యాంగం భారతదేశంలో అన్ని మతాల వారికి పూర్తి స్వేచ్ఛ కల్పిస్తుందని ఆయన చెప్పారు అన్ని మతాలవారు శాంతియుతంగా ఎటువంటి పరిమితులు లేకుండా సహజీవనం చేసేలాగా ప్రభుత్వం అన్ని చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు అజ్మీర్లోని చిష్టి ఫౌండేషన్ అధ్యక్షుడు హాజీ సయ్యద్ సల్మాన్ చిస్తి ఈ నిపేదికను తిరస్కరిస్తూ ఇతర దేశాల అభిప్రాయాలతో మన దేశానికి సంబంధం లేదని అంతర్గతంగా వ్యవహారాలను రాజ్యాంగం చట్టం మౌలిక సదుపాయాల ఆధారంగా చూసుకునే సత్తా మన దేశానికి ఉందని ఆయన అన్నారు. కేంద్ర సింగ్ సభ గురుద్వారా అధ్యక్షుడు నిర్మల్ సింగ్ ఈ నిపేదికను తిరస్కరిస్తూ అమెరికా నిపేదిక పూర్తిగా తప్పని భారత్ ఇప్పుడు స్వర్ణ యొగంలో ఉందని ప్రతి మతానికి చెందిన వారికి పార్లమెంటులో కూడా చివరికి ప్రాతినిత్యం ఉందని ఆయన అన్నారు. భారత సర్వధర్మ పార్లమెంట్ జాతీయ సమన్వయకర్త మహర్షి భృగు పీఠాధి ఈశ్వర్ గోస్వామి సుశీల్ మహారాజ్ ఈ నిపేదికను ఖండిస్తూ ప్రతి మతం వారు సురక్షితంగా ఉన్న ఏకైక దేశం భారత్ అని మనదేశంలో అల్ప సంఖ్యాక వర్గాల వారు ఎంతో సురక్షితంగా ఉన్నారని దేశాన్ని బలహీనపరిచేందుకే ఈ నిపేదిక ఒక కుట్రని ఆరోపించారు 2023 అంతర్జాతీయ మత స్వేచ్చ నివేదికలో అమెరికా భారత్ లో మత స్వేచ్ఛ కొరవడందని అంటూ కొన్ని మత వర్గాల వారి పట్ల విద్వేషం పెరుగుతోందని అంటూ విద్వేషం వ్యక్తం చేస్తుంది. అమెరికా విదేశీ సంఘ శాఖ నిపేదికను మన దేశం తిరస్కరించింది నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో

మాట్లాడుతూ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జస్వల్ భారత్ లో సామాజిక వ్యవస్థ పట్ల ఈ నిపేదికలో అవగాహన లేదని కేవలం తమ అపోహలు ఆధారంగా ఓటు బ్యాంకు ప్రాతిపదికగా ఈ నిపేదికను రూపొందించారని ఆరోపించారు. తమ తప్పుడు కథనాన్ని ప్రచారంలో పెట్టేందుకు ఈ నిపేదికలో కావాలని కొన్ని రకాల సంఘటనలను ఎంపిక చేసి వాటిని సత్యంగా ప్రచారం చేస్తున్నారని ఆయన ఆరోపించారు. మనదేశంలో రాజ్యాంగ నిబంధనలకు సంబంధించిన వాస్తవాలను కూడా ఈ నిపేదికలో వక్రీకరించాలని ఆయన అన్నారు. నిపేదికలో కొన్ని భాగాల్లో మన శాసనాలను నిబంధనలను చట్టాలను ప్రశ్నించాలని అంతేకాకుండా మన దేశ న్యాయస్థానాలు ఇచ్చిన కొన్ని తీర్పుల సమగ్రతను నిజాయితీని కూడా ఈ రిపోర్టులో సవాల్ చేస్తున్నట్టుగా అనిపిస్తోందని ఆయన ఆరోపించారు. అమెరికాలో మత స్వేచ్ఛకు సంబంధించి మరింత కఠినమైన చట్టాలు నాయన గుర్తుచేస్తూ ఆయన భారత అమెరికా దేశాల మధ్య మానవ హక్కులు పైవిధ్యం పట్ల గౌరవం అనేది చర్చనీ అంశంగా ఎప్పటినుంచ ఉందని చెప్పారు. 2023లో అమెరికాలో విద్వేషపూరితమైన సంఘటనలు సేరాలు భారతజాతీయులు ఇతర అల్ప సంఖ్యాక వర్గాలపై జాతి దురహంకార దాడుల గురించి మన దేశం ఇదివరకే ప్రస్తావించిందని ఆయన గుర్తు చేశారు. మన దేశానికి చెందిన మత ప్రార్థన స్థలాలు లక్ష్యంగా చేసుకుని జరిగిన దాడులు హింసకాండ ఏోలీసులతో సహా వివిధ చట్టసంస్థల అధికారుల వ్యవహారం రాజకీయంగా తీవ్రవాదానికి ఉగ్రవాదానికి మద్దతు పలకడం మొదలైన అసేక విషయాల గురించి కూడా మన దేశం ప్రస్తావించిందని జైస్వాల్ చెప్పారు. చర్చలకు సంభాషణలకు సిద్ధంగా ఉన్నందుకు విదేశీయులు తమ విధానాల్లో

జోక్యం చేసుకోవడానికి లైసెన్స్ లభించినట్టుగా భావించరాదని విదేశాంగ ప్రతినిధి స్పష్టం చేశారు.

NSD

INDIA-COLOMBO PROCESS:

కొలంబో ప్రాసెస్ అధ్యక్ష బాధ్యతలో భారత్ తన తొలి సమాపేశానికి అధ్యక్షత వహించింది జెనీవాలో అంతర్జాతీయ వలస సంస్థ కేంద్ర కార్యాలయంలో నిన్న ఉన్నత స్థాయి శాశ్వత ప్రతినిధిస్తాయి సమాపేశం జరిగింది. ఆసియా కి చెందిన 12 సభ్య దేశాలు జరిపే ప్రాంతీయ సంప్రదింపుల ప్రక్రియను కొలంబో ప్రాసెస్ గా పిలుస్తారు. వలస కార్మికులు ఎక్కువగా ఉండే దేశాలకు సంబంధించి విదేశాల్లో ఉపాధికి అత్యుత్తమమైన పద్ధతులు అనుసరించే విషయమై ఈ పేదికలో ప్రధానంగా చర్చిస్తారు. తొలిసారిగా భారత్ గత నెల కొలంబో ప్రాసెస్ అధ్యక్ష బాధ్యతలు చేపట్టింది కొలంబో ప్రాసెస్ లో ఉమ్మడి లక్ష్యాలను చేరుకుసేందుకు సహకార పైఖరితో ఈ సమాపేశం జరిగిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది. విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖలో పాస్ ఏోర్టు, వీసా విదేశీ భారతీయుల వ్యవహారాల కార్యదర్శి ముక్తేష్ పరదేశి ప్రత్యేక అధికారిగా ప్రసంగం చేశారు. కొలంబో ప్రాసెస్ లక్ష్మాలను సెరవేర్చడంలో భారత్ పూర్తి సహకారం అందిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. రానున్న రెండు రోజులకు ఒక కార్యాచరణ ప్రణాళికను వివరిస్తూ ఆయన తమ తమ దేశాల నుంచి పెళ్లే వలస కార్మికుల ప్రయోజనాలు కాపాడేందుకు అవసరమైన ప్రణాళికలను వ్యవస్థలను కొలంటో

ప్రాసెస్ ద్వారా నిర్దేశించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటామని చెప్పారు. భౌగోళికంగా వలస కార్మికులకు చట్టాలకు నిబంధనలకు అనుగుణమైన సురక్షితమైన పని వాతావరణం ఉండేలాగా పొలంబో ప్రాసెస్ చర్యలు తీసుకోనుంది.

NSD

CIVIL AVIATION DELHI AIRPORT:

డిల్లీలోని ఇందిరాగాందీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో తాత్కాళికంగా టెర్మినల్ టీ1 ను మూసిపేసిన సేపథ్యంలో ప్రయాణీకులకు ఎలాంటి ఇబ్బంది కలగకుండ చూడాలని కేంద్ర పౌరవిమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు అధికారులను కోరారు. తమ మంత్రిత్వశాఖకు చెందిన కీలక అధికారులతో ఉన్నత సమాపేశం నిర్వహించిన ఆయన విమాన చార్జీలు పెరగకుండా చూడాలని ఆదేశించారు. అధిక వర్షాల కారణంగా విమానాశ్రయంలోని టెర్మినల్ టీ1లో పైకప్పు కూలిన సంగతి తెలిసిందే. ఈ ఘటనలో ఒకరు మృతి చెందగా నలుగురు గాయపడ్డారు. ప్రయాణీకుల సౌకర్యార్థం మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో ప్రత్యేకంగా వార్ రూం ఏర్పాటు చేశారు. మరోపైపు దేశవ్యాప్తంగా అన్ని విమానయాశ్రయాల నిర్మాణ భద్రతపై 2 నుంచి 5 రోజుల్లో తనిఖీలు నిర్వహించాలని భారత విమానాశ్రయాల సాధికార సంస్థ ఆదేశించింది. ఈ నిపేదికను కేంద్ర పౌరవిమానయాన మంత్రిత్వశాఖకు సమర్పించనున్నారు.

N	<u>~</u>	1
17	J	ш

PM - 'Mann Ki Baat' :

రేపు ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన మనసులోని ఆలోచనలను పంచుకుంటారు. ఇది ప్రతి నెల రేడియో కార్యక్రమంలో భాగంగా ప్రసారమయ్యే 111వ సంచిక. నరేంద్రమోదీ వరుసగా మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత ప్రసారమయ్యే తొలి మన్ కీ బాత్ సంచిక ఇదే. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, ఏఐఆర్ న్యూస్ పెట్సైట్ ద్వారా న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్ మొటైల్ యాప్ ప్రసారమవుతుంది. ఎఐఆర్ న్యూస్, డీడీ న్యూస్, పిఎంఓ, సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన యూట్యూట్ ధానెళ్ళలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. మన్ కీ బాత్ హిందీ ప్రసంగం ప్రసారమైన పెంటనే అన్ని ప్రాంతీయ భాషల్లో ఆకాశవాణి అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

AMARNATH JI PILGRIMAGE

జమ్ము కాశ్మీర్ లోని అమర్ నాథ్ జీ పవిత్ర గుహ పుణ్యజేత్రానికి 52 రోజుల సుదీర్ఘ వార్షిక తీర్ధయాత్ర ఈ ఉదయం కాశ్మీర్ లోయలోని పహల్గామ్ బల్తాల్ మార్గాల నుండి గట్టి భద్రత మధ్య ప్రారంభమైంది. ఆగస్టు 19వ తేదీ శ్రావణ పూర్ణిమ నాడు ఈ యాత్ర ముగియనుంది. ఈ ఏడాది యాత్ర సజావుగా సాగేందుకు కేంద్రపాలిత ప్రాంత పరిపాలన విస్తృతమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేసింది.

NSD

JHARKHAND - FREE ELECTRICITY:

గృహ వినియోగదారులకు సెలకి రెండు వందల యూనిట్లు విద్యుత్ ఉచితంగా ఇవ్వాలని జార్ఖండ్ ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. ముఖ్యమంత్రి చంపాయి సోరెన్ అధ్యక్షతన జరిగిన క్యాబిసెట్ సమాపేశంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. దీనివల్ల ప్రతిసెలా రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఆధారంగా 21 కోట్ల 70 లక్షల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని కేబిసెట్ కార్యదర్శి వందన దడేల్ విలేకరులకు చెప్పారు. ఈ నిర్ణయం వల్ల 41 లక్షల 40 పేలమంది వినియోగదారులకు ప్రయోజనం కలుగుతుంది.

n	12	טו

CRACKET FACTORY ACCIDENT:

తమిళనాడులోని విరుద్ధ నగర్ జిల్లాలో సత్తూరులో ఒక టపాసులు ఫ్యాక్టరీలో జరిగిన ప్రమాదంలో నలుగురు మరణించారు. పేలుడు జరిగిన సమయంలో 50 మంది కార్మికులు ఫ్యాక్టరీలో పని చేస్తున్నట్లు తెలుస్తోంది. ఈ పేలుడు వల్ల ఫ్యాక్టరీలో ఉన్న 15 గదులలో మూడు గదులు పూర్తిగా శిథిలమైనట్లు పోఠీసులు చెప్పారు.

N	2	ח

CRICKET

ఐసీసీ టి20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు భారత్ సౌతాఫ్రికా తో పైనల్లో బార్బడోస్ లో తలపడుతుంది. ఈరోజు రాత్రి 8 గంటలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభం అవుతుంది. సెమీ పైనల్లో ఇంగ్లాండ్ ను 68 పరుగులు తేడాతో ఓడించి భారత్ పైనల్ కి చేరుకుంది.

SANJIO : KAMINI DP-I 29.06.2024

INDIA-COLOMBO PROCESS

India presided over its first meeting as Chair of the 'Colombo Process' at the Permanent Representative Level Meeting in Geneva yesterday at the International Organisation for Migration (IOM) Headquarters. The Colombo Process is a Regional Consultative Process comprising 12 Member States from Asia, which primarily serve as countries of origin for migrant workers. The forum facilitates the exchange of best practices on managing overseas employment. Last month, India assumed the chair of the Colombo Process for the first time since its inception.

Ministry of External Affairs said, the meeting was marked by a spirit of cooperation and a shared vision towards the goals of the Colombo Process. Secretary Consular, Passport, Visa and Overseas Indian Affairs in Ministry of External Affairs Muktesh Pardeshi delivered the special address as the incoming Chair-in-Office. He emphasised India's commitment to advancing the objectives of the Colombo Process and enhancing collaboration among member states. India presented an outline of an action plan for the next two years, focusing on key priorities and initiatives to further strengthen the Colombo Process. India's priorities for Colombo

Process include reviewing the financial sustainability of the Colombo Process, broadening the membership by including new member states and observers, reconfiguring technical-level collaborations, Implementing a structured rotation for the chairmanship, conducting a regional review of the Global Compact for Safe, Orderly, and Regular Migration and engaging in dialogues with the Abu Dhabi Dialogue and other regional processes.

The Colombo Process continues to play a pivotal role in enhancing regional cooperation on migration issues and with India's leading role, there is a renewed commitment to engaging all member states actively, improving migration governance, and fostering safe, orderly, and regular migration for organised overseas employment.

The Secretariat of the Colombo Process is hosted by IOM with its headquarters in Geneva.

<><> < ANUPAM

MISHRA/1046 HRS

SANJIO DP I

28.6.24

US REPORT-RELIGIOUS LEADERS

Many religious leaders in India have expressed strong reservations to US Secretary of State Antony Blinken's assertions that there was a concerning rise in hate speech and anti-conversion law in India. Syed Naseeruddin Chishti, President of the All India Sufi Sajjadanashin Council and successor to the spiritual head of Ajmer Dargah denounced the report as false, bogus and fabricated. He said the Constitution provides complete freedom to people of all religions in India. The government ensures that all kinds of religious faiths and its followers co-exist without any restrictions.

Haji Syed Salman Chishti, President of the Chishti Foundation of Ajmer dismissed the report, stating that opinions of other countries do not matter. The Constitution, law and order, and infrastructure are capable of handling internal matters.

Nirmal Singh, President of the Central Singh Sabha Gurdwara, also criticised the report, claiming that the American report is wrong. India is living in a golden age. Today, people of every religion are represented in the Parliament.

The National Coordinator of the Indian Sarva Dharma Parliament,

Maharshi Bhrigu Peethadhishwar Goswami Sushil Maharaj, denounced the report and said India is the only country where everyone is safe, regardless of religion or community. Minorities are the safest in India, and this report is just an attempt to weaken the country.

The US in its 2023 report on International Religious Freedom on Wednesday, criticised India over religious freedom and also voiced alarm over rising bigotry against certain religious groups across the world.

India has rejected the US State Department's report. Briefing media in New Delhi last evening, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said it lacks understanding of India's social fabric and is visibly driven by vote bank considerations and a prescriptive outlook. He added that it has selectively picked incidents to advance a pre-conceived narrative.

<<>>>IANS/PKM/1057

SANJIO : PAWAN DP-I 29.06.2024

CRACKET FACTORY ACCIDENT

In Tamil Nadu, four persons were killed in a blast at a cracker factory at Sattur in Virudhunagar district. In the cracker factory, 50 labourers are engaged in cracker manufacturing. It is said that the accident occurred during the mixing of chemicals while preparing the crackers. Out of a total 15 rooms in the factory, three rooms became rubbles after the blast. Efforts are on to douse the fire. It is not known if there were labourers inside the rubble. Rescue work will resume after the fire is doused completely.

VIRUDHUNAGAR/JOY, CHENNAI/MAIL/1103 HRS

CRICKET

In Men's Cricket, India will lock horns with South Africa in the final of T20 World Cup at Barbados this evening. The match wil start at 8 PM Indian Standard Time. The Rohit Sharma-led side book their spot in the summit clash after thrashing defending champions England by 68 runs in the semi-final. On the other hand, South Africa outplayed Afghanistan in the second semi-final.

In Women's Cricket, India will resume their play at the overnight score of 525 for four against South Africa in the first inning on Day 2 of the one-off Test match in Chennai this morning.

<><><>

India began their campaign in the Badminton Asia Junior Mixed Team Championships with a thumping 5-0 win over Vietnam in their Group C opener at Yogyakarta, Indonesia yesterday.

SWATI MP-I

29.06.2024

MEA US REPORT

India has rejected the US State Department's report on International Religious Freedom, 2023 and termed it as deeply biased. Briefing media in New Delhi last evening, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said it lacks understanding of India's social fabric and is visibly driven by vote bank considerations and a prescriptive outlook. He stated that the exercise itself is a mix of imputations, misrepresentations, selective usage of facts, reliance on biased sources and a one-sided projection of issues. He noted that this extends even to the depiction of India's Constitutional provisions and duly enacted laws of India. He added that it has selectively picked incidents to advance a pre-conceived narrative as well.

The External Affairs Ministry spokesperson pointed out that in some cases, the very validity of laws and regulations are questioned by the report, as are the right of legislatures to enact them. He said the report also appears to challenge the integrity of certain legal judgements given by Indian courts. The report has also targeted regulations that monitor misuse of financial flows into India.

Mr Jaiswal stated that the United States has even more stringent laws and regulations. He stressed that human rights and respect for diversity have been and remain a legitimate subject of discussion between India and the United States. In 2023, India had officially taken up numerous cases in the US of hate crimes, racial attacks on Indian nationals and other minorities,

vandalization and targeting of places of worship, violence and mistreatment by law enforcement authorities, as well as the according of political space to advocates of extremism and terrorism abroad. The spokesperson said such dialogues should not become a licence for foreign interference in other polities. <><><>

CB/SUPARNA/0755 HRS